## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Antidota Evangelica Contra Horvm Temporvm Hæreses**

In Qvibvs Quatuor Euangeliorum illi textus explicantur, quibus vel hæretici  
hodie (maximè Caluinus & Beza) ad sua dogmata propugnanda vti solent,  
vel ad hæreticorum dogmata impugnanda Catholici vti possunt

Antidotorvm Evangelicorvm D. Thomæ Stapletoni, S. Theol. Doctoris, & in  
Academica Louaniensi S. Script. Professoris Regij, Pars Altera - In  
Sacrosanctum Euangeliū secundūm Ioannem

**Stapleton, Thomas**

**Lvgdvni, 1595**

Cap. 1.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-39480**

IN  
SACROSANTVM  
EVANGELIVM  
SECUNDVM IOAN.

IN CAP. I.

Vers. 1. *In principio erat Verbum.*

ETERNITAS Verbi Dei docetur, quia an-  
requam aliquid esse inciperet, hoc Verbum Aeterni-  
tas filij  
Dei.

erat. Quod autem ante omne tempus est, il-  
lud aeternum est. Sic Basil. homil. in hæc ver-  
ba, & Chrysost. homil. 2. in hunc locum, &  
Aug. de Trin. lib. 6. cap. 2. & Ambros. lib. 1. de fide cap. 5. Le-  
gunt hodie omnes heretici, Erasmus sequuti, *In principio*  
*erat sermo.* Sed August. tract. 1. in Ioan. Ambros. lib. 1. de fide  
cap. 5. Hilar. lib. 1. de Trinit. legunt, *verbum.* Legunt quidem  
& alij Latini Patres, *In principio erat sermo, aut ratio, ut Ter-*  
*tull. in Apolog. cap. 11. & aduersus Praxeam, Cypri. lib. 2. con-*  
*tra Iudeos cap. 3. & 6. & idem Hilar. lib. 2. de Trinit. Sed verbi*  
nomen multo conuenientius est propter tria. 1. quia sermo  
quandam compositionem notat, verbum simplicitatem, quæ  
Deilocutioni magis conuenit. 2. quia verbum est conceptus  
mentis, & similitudo rei intellectæ, sicut verbum Patris est  
imago eius perfectissima: sermo est ipsius conceptus dilata-  
tio. 3. quia verborum multitudo oritur ex imperfectione  
vel audientium vel loquentium, ideo locutioni diuinæ ma-  
gis conuenit Verbum quam sermo. Superbus Caluinus ita  
in hunc locum garrit. *Miror quid Latinos mouerit ut λόγον Vetus trās*  
*transferrent verbum. Sic enim vertendum potius fuisset pñma. latio de-*  
Sed homo proterius aduertere noluit, τὸν λόγον in Scripturis fuditur.

*Filius Dei  
verbum.*

a 2

4 ANTIDOTA EVANG.

non secus visitat & propriè simplex verbum significare  
 3.Cor.14. quām τὸ φῶμα. Apud Paulum, Volo quinque verba loqui in  
 sensu meo, τῷ οὐρανῷ λέγεις: & in toto Euangelio, ubi de verbo  
 Christi, vel verbo Dei fit sermo, vox λέγεται ponitur. Tantum  
 Matth. 8. dic verbo, & sanabitur puer meus: Eiecit demonia verbo:  
 Luc. 7. Qui dixerit verbum contra filium hominis: alijisque in locis  
 Luc.12. innumeris. Sed & vox φῶμα non secus pro toto sermone  
 Matt. 26. quam pro simplici verbo accipitur. Meminit Petrus verbi  
 & Mar. Iesu quod dixerat, Priusquam gallus canteret, &c. ἵνα δὲ  
 34. φῶματος. In verbo tuo laxabo iete, ἵνα τὸ φῶμα τοῦ ον. Sic pa-  
 Luc. 5. sionis Christi prædictionem quum necdum intelligenter di-  
 Luc. 9. scipuli, ait Lucas, Ipse ignorabant verbum hoc, οὐ γνοὺς ἦσαν  
 Luc.18. τότε: & iterum, Et erat verbum hoc absconditum ab oculis  
 eorum, καὶ λίγη τὸ φῶμα τότε οὐκ επιμένον. Plurima & frequenta  
 sunt huius rei exempla. Sanè ne quisquam dubitat et τὸ φῶμα  
 οὐκ τὸ φῶμα promiscuè & pro eodem accipi, & virunque tam  
 sermonem compositum quām simplex verbum denotare.  
 Joan. 17. D. Ioannes Græcè scribens codem in capite de re eadem lo-  
 ver. 8. quens utroque verbo vitatur. Verba que dedisti mihi, dedisti,  
 ver.14. τὰ φῶματα à Αἰδωνᾷ μοι. & paulò post: Ego dedi eis sermonem  
 tuum, οὐδὲ δέδονα αὐτοῖς τὸν λόγον ον. Calvinus igitur perinde  
 ac si solis pueris scribebat, vocabulorum iugularis, ita in rebus  
 grauissimis lectores suos ludificat. Sequitur adhuc maior  
 hominis impudentia. Verum ut demus aliquid probabile se-  
 quitos esse, negari tamen non potest quin Sermo longè melius  
 conueniat. Unde apparet quām barbaram tyrannidem exer-  
 cuerint theologasti, qui Erasmus ad eo turbulentè vexarunt  
 ob mutatam in melius vocem unam. Hæc ille. Sed hinc ve-  
 rē apparet quām barbaram insolentiam exercitat Calvinus,  
 qui ex simplici sua affirmatione, nec vel minima reddita  
 ratione, cur murari illa vox debuerit, tam citò, tam fortiter,  
 tam insolenter concludit, & studium sacrae veritatis tyran-  
 nidem, doctissimos theologos theologastros, impostor vo-  
 cat. Nos vero rationes suprà adduximus cur Verbum hoc  
 loco melius conueniat quām Sermo. Nec sine firmis & bo-  
 nis rationibus in propositione longè diuinissima mutari quic-  
 quam debuit.

*Beza noua  
versio regi-  
citur.* Erasmi audaciam à Calvino approbatam sibi quoque li-  
 cere existimat Beza, nec verbum, nec sermonem, sed pro-  
 missum Dei reverendum putat. De qua vanitate multum diffe-  
 re, alia vanitas foret. Fingit Ioannem pro voce Chaldaica  
 בְּרִיאָתְךָ לֹא־יְהוָה hoc loco posuisse: vocem autem illam Chal-  
 daicam

daicam pro **תְּהִרְתָּה** sapissime positam, promissum à Deo semen seu Messiam significare. Cæterum in Ioanne Syro, non illa vox legitur, sed **מֶלֶךְ**, quæ semper in nouo testamento respondet verbo **λόγος**. Ita dum aliquid singulariter sapere Beza vult, non nisi suam prodit insipientiam, ne dicam impietatem: quia non in principio erat Messias aut semen illud promissum, quod post multa secula in plenitudine temporis venit, sed in principio erat ὁ λόγος, verbum Gen.3:15Pattis. Sed & ipsa seminis promissio non fuit in principio, sed post hominis lapsum. Cur autem Ioannes potius dixit, *Verbum quam Filius*, 4. causas assignat Basilius. Prima est, ut filium Dei ex mente Patris productum intelligamus, & hæc est præcipua & propria: quam etiam assignat Cyrilus Thesaur.lib.7.cap.1. & Gregor.Nazianz.orat.4. Theolog. & August.de Trinit.lib.7.cap.1. Secunda causa est, ut significetur filium Dei sine motu processisse. Tertia, quia imago est genitoris totum in se monstrans genitorem, sicut verbum nostrum totius cogitationis nostræ imaginem refert. Quarta est, ut consubstantialis Patri ostendatur. Verbum enim interius loquens (de quo hic agitur) manet intra ipsam mentem producentem.

I. *Et verbum erat apud Deum.*

**Q**UINTVS admirabilia hæc breuissima sententia notat. Primo non fuisse Verbum transiens, sed cum Deo permanens, era: enim ab æterno apud Deum. Sic notat S. Hilar. lib.2.de Trinit. Secundo quod hoc verbū erat intra Dei substantiam, & ipsam eius natura. Nihil enim apud Deum & Deo coæternum quod non ipse sit Deus. Sic Epiphan. colligit hæc. 93. Tertiò quod sic distincta persona, Nemo enim recte apud esse dicitur. Declarat hoc pulchre D. Basil. in homilia Homil 16aduersus Præxeam. *Etsi (inquit) Deus verbum, tamen non Deus apud verbum, sed verbum apud Deum: quia ex Deo Deus,* &c. ex Patre Filius. Vbi & noua Caluini hæresis refellitur, qui Filium, quatenus Deus est, ex seipso esse, sublatu personæ respectu, erranter affimat. Quinto & qualitas verbi cum Deo demonstratur, ut docet Gregor. Nyssenus homil. de fide, *Apud Deum significat quod nihil deficit Filio in comparatione Patris.* Si enim aliqua perfectio verbo defasset, non vere diceretur esse apud Deum.

## 1. Et Deus erat Verbum.

**E**ST conuersa locutio: Et hoc verbum erat Deus. In verbi diuinitas propria & naturalis cōtra Arianos manifestè asseritur. Vide August. de doctrina Christiana lib. 1. cap. 2. Pulchre Ambrosius ex tribus his sententiis tres pestilentis Lib. 1. de simas hæresis refutari docuit. Omnes (inquit) hæreses hoc ex fide cap. 5. pītulo breui pīscator nōster exclusit. Quod enim erat in principio, non includitur tempore, non principio praeuenitur: ergo conticebat Arius. Quod autem erat apud Deum, non commissione confunditur, sed manentis verbi apud Patrem solida perfellitio ne distinguitur, ut Sabellius obmutescat. Et Deus erat verbum. Non ergo in prolatione sermonis hoc verbum est, sed in illa calestis designatione virtutis, ut confutetur Fozinus.

## 9. Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.

**D**Vplex hīc difficultas est: vna quæ sit lux vera, altera quæ sit lux illuminatio & qualis intelligatur. Lux veia nomi-  
nata ne alij Deum Patrem intelligunt, vt Ambros. de fide contra  
Arian. cap. 3. alij de Filio seu Verbo vt Athan. in orat. quod  
Deus ex Deo est verbū; Gregor. Nazianz. in orat. de fide; Cy-  
rill. lib. 1. in Ioan. cap. 8. Chrysost. homil. 6. in Ioan. alij totam  
Trinitatem, vt idem Nazianz. in orat. 5. de Theologia. Secun-  
da expositio est iuxta literam, cūm circa vllum dubium de  
eadem luce hæc verba dicantur cui Ioan. testimonium per-  
hibuir. Illuminatio intelligenda est non naturalis, sed super-  
naturalis, quæ fidei est, vt August. tract. 2. & Chrysost. homil.  
7. in hunc locum exponunt. Lux enim, quam filius Dei incar-  
natus attulit, est illa, quæ ad redēptionem nostrām pertinet,  
de qua inītā dicer. Ego sum lux mundi, cap. 3. & 11. & quam  
nebra non comprehendērunt, id est, quam increduli non rece-  
perunt, quum lux naturalis rationis ab omnibus comprehen-  
datur. Ergo filius Dei incarnatus omnes per gratiam illumi-  
nat, & omnibus lucet, quantum ex se est, vt in hunc locum  
Chrysost. quem sequitur D. Thom. lib. 3. cap. 159. contra Gen-  
tes, & D. August. tradit in lib. ad articulos falsō sibi impositos  
10. & post eum Prosper de vocat. Gent. lib. 2. cap. 24. & 26. Cal-  
uinus, quum fateatur lucis nomine Christum intelligi, illu-  
minationem tamen non nisi de communi natura luce, quæ longe  
infia

Illumina-  
tio quæ.

*infra fidem subsedit, intelligi vult: & eos qui ad illuminationis gratiam hæc verba accommodant, fanaticos vocat, homo ipse fanaticus, & apertæ textus consequentiaæ arroganter reluctans. Nec quia hanc illuminationis gratiam omnibus æqualiter offerri quidam erranter docuerūt, propterea omni bus illam pro loco & tempore dari negare necesse est; quam hoc ipsa Euangelistæ verba clare affirmate videantur, illud in Euangelistæ verbis aut in aliis Scripturis nusquam appareat.*

12. *Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt, &c.*

**M**agnum negotium hæc verba Interpretibus dederunt, adeò ut decem variæ expositiones huius loci legantur. Duæ tamen primariæ sunt, quæ quasi pro victoria concertat. Una eorū est, qui potestatem hoc loco nihil nisi dignitatem & præstantiam significare oportere acerrimè contendunt: altera eorum qui potestatem pro libera facultate & potentia à Deo data exponunt. Prior placet Cornelio Iansenio, & eam significat, acerrimè tuentur Caluinus & Beza hoc loco, freti Græco vocabulo ἐξοίκου, quod dignitatem & præstantiam in Scripturis frequenter significat. Cæterū aduertere ijdem debebant, eodem vocabulo potestatem propriè dictam, id est, liberam facultatem & potentiam aliquid agendi, non minus frequenter significari. Dedit eis potestatem super spiritus immundos, id est, facultatem eiiciendi ea. Λύωμεν δὲ τὸν ἐξοίκον ναῦτα προσώπῳ. Matth. 9: 10. *Dedit seruis suis potestatem cuiusque operis:* id est, liberam potestatem quodlibet opus faciendi: τίνῳ ἐξοίκῳ πάντῳ ipxs. 34. Mar. 13. *Dedi vobis potestatem calcandi super serpentes,* ἐξοίκου πατέρας. Luc. 10: 19. *Et apud ipsum postea Ioannem,* ἐγών τοι, potestatem habeo ponendi animam meam, & potestatem habeo iterum sumendi eam. *Quis negabit potestatis vocabulo liberam hīc in Christo facultatem designari?* Rursum: Nō est vestrum nos- se tempora & momenta, qua posuit Pater in sua potestate, iv tñ idix ἐξοίκο: id est, in sua libera dispositione. Et iterum: Nónne manens tibi manebat, & venundatum erat in tua potestate? iv σὺ ἐξοίκος τούτῳ: id est, in tua libera dispositione? Et apud Paulum. Non habet potestatem figulus luti ex eadem massa fa- cere aliud vas in contumeliam, aliud in honorem? διὸ ἡ Χεὶ ἐξοίκος. Rom. 9: Rursum. Qui statuit in corde suo firmus, non habens necessita- tem, potestatem auctem habens sua voluntatis, &c. ἐξοίκος 1. Cor. 7: 37. δὲ ἡ Χεὶ τὸ ιδία δεῖπνός τοι. Et paulò pòst. Videte ne hac licentia 1. Cor. 8: 9:

vestra, n̄ ēxōia īpōv, offendiculum fiat infirmis. Quis dubitare potest, his omnibus in locis vocabulum, ēxōia, prolibera facultate & potentia accipi? Imò apud authores prophanos ēxōia propriè licentiam & nimiam libertatem denotat, vnde autē ēxōia. Chrysostomus igitur Doctor Græcus, vocabuli Graci proprietatem affecutus, ita in hunc locum scribit.

*Homil. 9.  
in Ioan.*

Declarare voluit Euangelista, fidei gratiam non temere neque sine labore nostro in nos infundi, sed quum ipsis volumus, cum eam inquirimus. In nostra enim potestate est, filios Dei fieri. Quippe nisi primū ad eam accipiendam promptum animus exhibeamus, neque diuinum ad nos munus accedit, neque quicquam in nobis operatur. Vbiq[ue] igitur non violentum, non coactum, sed voluntarium penitus & liberum nobis ostendit arbitrium, quod & hoc loco significavit. In ipsis enim arcans & supernis bonis, Dei quidem est dare gratiam, hominis autem sedem exhibere seu consentire. Eandem credendi libertatem o[n] naturalem sed diuinitus datam ex his verbis docet S. Augu[st]inus. In potestate (inquit) hominis est mutare voluntatem

*Retractat, suam in melius. Sed ea potestas nulla est nisi à Deo detur, de quo lib. 1. c. 12. dictum est, Dedit eis potestatem filios Dei fieri. Rursum alio in Contra 2. Epistol. loco. Datur potestas ut filii Dei fiant qui credunt in eum, cum Telag. lib. hoc ipsum datur ut credant in eum. Quia potestas, nisi detur 1. cap. 3. Deo, nulla potest esse à libero arbitrio, quia liberum in bonorum erit quod liberator non liberauerit. Hæc ille. Sic in lib. de Spiritu & lit. cap. 30. & seq. probat fidē esse in potestate hominis, quia hanc potestatem Deus dedit. Intelligit ergo D. Ioannes potestatem dari qua fiant filii Dei, quia datur gratia & libera facultas, vnde ex filiis ita fiant filii Dei.*

Sed huic sensui valde repugnare videtur quod dicat Euangelista, illis qui iam receperūt Christum, datam hanc à Christo potestatem esse ut fiant filii Dei: & postea, his qui credunt in nomine eius. Ad quæ verba Caluinus. Potestatem (inquit) dari Euangelista pronuntiat iis qui iam credunt. Atqui certum est re ipsa iam esse filios Dei qui credunt. Non ergo potentiam aliquam aut facultatem, sed præstantiam & dignitatem potestim hoc loco significat. Sed satis facit aliquo modo huic difficultati D. Thom. in com. in hunc locum, qui Augustinum sequutus, exponit potestatem dari recipientibus Christum & credentibus in eum, non postquam receperūt & crediderunt, sed antequam eum receperunt & crediderunt, ut illa verba, Quotquot receperunt eum, &c. Qui credunt in nomine eius, datae potestatis fieri filios Dei non subiectum, sed effectum si-

gnificata

dubio  
pro li-  
ophar-  
notat,  
voca-  
scribit.  
neque  
, cum  
i fieri.  
itum  
e quic-  
on coa-  
t arbit-  
nis &  
tem si-  
tem nō  
Augu-  
stianum  
de qua  
alio in  
n, cum  
detur a  
non non  
de Sp-  
minis  
oannes  
& libe-  

Evan-  
(Chri-  
redunt  
inquit)  
certum  
am ali-  
otestos  
ifficul-  
um le-  
cum &  
deront,  
verba  
e eins,  
tum si-  
guis  
gnificant. Datam enim potestatem significat ut recipiendi Christum & credendi fiant filij Dei, quia filiationis huius adoptiuae principium fides est, sicuti eius perfectio charitas est. Atqui ut illa eadem verba pro subiecto potestatis datæ accipiamus, & iam credentibus in Christum hanc potestatem datam intelligamus, potestas nihilominus hoc loco facultatem quandam & potentiam significabit, quam iam credentes accipient ut fiant filij Dei. Nempe ut fiant filij Dei perfecti quo ad omnem cultum & obsequium Deo præstandum. Quem sensum pulchre tradit S. Augustinus his verbis.

Huc transeant qui ex lege sunt, ut ex seruis filij fiant: nec sic tam men ut serui esse desistant, sed ut tanquam filij Domino & Patri liberaliter seruant, quia & hoc acceperunt. Dedit enim potestatem ille unicus filios Dei fieri credentibus in nomine eius.

*De Spir.  
& lit. c. 31.*

Hæc ille. Hic sensus sublimis est, & valde genuinus ac ger manus videtur, & aliquid propriū credentibus in filium Dei statum si iam incarnatum designat, quod hoc loco docere voluisse *litorū Dei*. Euangelista videtur. Tametsi enim veteres iusti credentes in Christum venturum, & ex Dei gratia legem seruantes, filij *proprium potestati à Christo da-*

Dei indubie erant, tamen non habebant statum filiorum Dei.

*ta.*

Adhuc paruuli erant, & sub tute ac pædagogo (ut Paulus ad Gal. 4. docet) sub ceremoniis legalibus, & in statu hominum, ex timore seruientium. Hæredes quidem erāt & domini omnium, sicut filij noui testamenti; non tamen habebant statum filiorum Dei, statum libertatis, sed statum seruitutis & paruolorum. Nunc autem quotquot recipiunt verbum incarnatum, & credunt in nomine eius, transeunt à lege, ut docuit August. non sunt amplius serui, sed filij, statum libertatis, statum filiorum Dei acceperunt. Ideo subiunxit Ioan. *Qui ex Deo nati sunt, quod mox cap.; latius explicabitur. Quām distinctionem iterum Paulus docuit, dicens. Non accepisti spi- ritum seruitutis iterum in timore, sed spiritum adoptionis filiorum Dei, in quo clamamus, Abba Pater. id est, in quo facti filij Dei, Deum & Patrem inuocamus, eique liberaliter seruimus.*

*Rom. 8.*

*Hæc est potestas & facultas eximia credentibus in Christum data, quæ quidem magna præstantia ac dignitas est, ut docet S. Greg. homil. 6. in Ezech. sed est etiam facultas & potentia gratiæ singularis, ipius imprimis charitatis, qua accepta sunt credentes filii Dei: de qua alibi idem Ioannes dixit.*

*Videte qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nomi-  
nemur & simus.*

*Quibus ita explicatis, Calvinii petulantia facile retun-*

ditur. *Exoīav* hoc loco (inquit) præstat dignitatem vertere, ad refellendum Papistarum commentum. Hunc enim locum pessimè corrumpit, quia intelligunt optionem tantum nobis dari, siquidem hoc beneficio ut libuerit. Ita liberum arbitriū ex hac voce tanquam ignem ex aqua elicunt. Habet hoc prima specie aliquid coloris, quo, & Euāgelistā non dicat Christum facere filios Dei, sed dare potestatē ut fiant. Hinc ergo colligunt, nobis gratiam hanc solūm offerri, in arbitrio nostro esse eius fruēda vel respuēdafa-

*Caluini  
Petulantia  
reducuntur.* cultatem. Hæc ille. Cui primum respondemus, si Euāgelistæ verba aliquid coloris habent ad probādum liberum arbitriū, insulsa fuit illa amplificatio ex verbis Euāgelistæ liberū arbitrium tanquam ignem ex aqua nos elicere. Quid enim hoc coloris habet, & ex aqua ignis elici queat? Vbi ergo nō apta contradictionis, sed tanta probabilitas apparuit, ut ipsam probabilitatem aduersarius ipse proximis verbis agnosceret; magni impostoris erat apertam contradictionem proclamare. Deinde respondemus, non Papistarum commentum aut corruptelam, sed doctissimorum Patrum, quorum verba circulamus, acerimū iudicium esse, ex his Euāgelistæ verbis liberū arbitrium stabiliti. Tertio respondemus mentiri Caluinum, quam ait intelligere nos, optionem tantum nobis dari, si beneficio gratia ut libuerit. Dicimus enim cum Euāgelistā, potestatē & facultatem nobis à Deo dari qua velimus fieri filij Dei; ipsumque adeò velle, & liberrimè velle, per hanc potestatē nobis conferri. Hanc dicimus potestatē ( ait Augustinus loco citato ) ubi voluntati adiacet facultas faciendi. Vñ. & lit. c. 30. de hoc quisque in potestate habere dicitur, quod si vult facit, si non vult non facit. Hæc ille, mōxque probat, ipsum credere seu fidem habere, & fieri filios Dei, in nostra potestate esse, quia hanc potestatē Deus nobis dedit, ut ex his Euāgelistæ verbis probat. Potestatē ergo intelligimus non optionem tantum si volumus, sed efficaciam ut velimus: quæ volendi efficacia, volendi libertatem non tollit sed statuit, non impellit sed adiuuat. Talis quippe efficacia est, ut si volumus facimus, si non volumus non facimus, id est, ut libera electione faciamus. Audiamus nunc tamen quomodo quod haec tenus affirmauit Caluinus, probet. Sed hoc (inquit) friuolum unius vocis aucupium contextus euerit. Nam continuo post subiicit Euāgelistā fieri Dei filios non propria carnis voluntate, sed quum ex Deo nascuntur. Quasi vero liberū arbitrium Dei gratia adiutum, sit carnis voluntas, aut electio carnalis, & non electio planè spiritualis, quæ à Spiritu Dei ortum capit,

aut quasi facultas liberi arbitrij quæ h̄c statuitur, sit facultas carnis, & non potestas à Deo data, vt contextus habet. Ita in media luce lectoris sui oculos fascinare se posse cōfidit Calvinus. Videamus sequentia. Quod si fides nos regenerat ut simus filii Dei, & eam calitus inspirat Deus; aperiè constat non potentialiter tantum à Christo nobis offerri adoptionis gratiam, sed ipso actu, ut loquuntur. Hæc ille. Non fides nos regenerat, ut simus filii Dei, sed Deus per fidem ut regenerationis principium nos regenerat, ut simus per charitatē filii Dei, & h̄c quidem fidem Deus inspirat; Dei enim donū est, non ex nobis; Ephes. 2. sed sic inspirat, vt nisi volentes non credant, idēque in potestate hominis sit accepto fidei dono credere vel non credere. Vide (ait Augustinus) vtrum quisque credat si noluerit, aut non credat se voluerit. Quod si absurdum est (quid est enim De Spiritu credere, nisi consentire verum esse quod dicitur? consensio autem & litera vtrique volentis est) profecto fides in potestate est. Sed non est potestas nisi à Deo. De ipsa igitur fide verè dicitur, Quid habes quod non acceperisti? Nam ut credamus, Deus dedit. Nusquam autem legimus in sanctis Scripturis, Non est voluntas nisi à Deo. Et recte non scriptum est, quia verum non est. Alioquin etiam peccatorum, quod absit, auctor est Deus, si non est voluntas nisi ab illo. Vnde intelligimus malos accipere potestatem maleficendi ad damnationem mala voluntatis sua, bonos autem accipere potestatem credendi ad probationem bona voluntatis sua. Hac Augustinus. Sic ergo fides cælitus inspiratur, ut quam- Liberum uis ex dono Dei actu credamus, hoc tamen donum potentia- arbitrium litati non repugnet, nec liberam credendi & nō credendi po- cum Dei testatem auferat, sed contrà hanc nobis potestatem tribuat, & gratia. vt liberè credamus. Vtrumque vidit & docuit Augustinus: Deum facere vt credamus, & ipsum actu credere à Deo esse. Hoc tamen Dei opus in nobis potestatem credendi liberam à nobis non tollere, sed contrà hoc Dei opus hanc liberam credendi potestatem nobis conferre. Sicut Pelagius dicebat, Epist. 107. Si est Dei gratia, non est liberum arbitrium; sic è diuerso Caluinus censet, Si est liberum arbitrium, non est Dei gratia. Vtrumque contra Pelagiū docuit S. Augustinus. Vtrumque contra Caluinum, omnēsque alias hæreticos, docet Ecclesia Catholica. Dei gratia facit vt credamus, quia adiuuat vt credamus; nec sine adiutorio gratiæ possumus credere. Lux facit vt videamus, quia adiuuat visum; & sine præsentia lucis oculus non videt. Oculus tamen seipsum claudere potest vt non videat; & licet potestatem videndi imo & actum ipsum

*Vide D. Bernardū in tract. de gra. & lib. arbitrio.*

ipsum à luce accepit, tamen potestate non videndi nō amissit. Sed sicut ad actum videndi duo concurrunt, lux affulget & oculi appetio, idque ita ut totus ille actus cum luci tum oculo tribuatur, nec partim lux partim oculus faciat videre, sed utrumque coniunctim; sic ad actum credendi duo concurrunt, Dei gratia illuminans, excitans, & pulsans ad ostium cordis, & ipsum cor per illam gratiam adiutum scipsum appetiens, idque ita ut actus ille credendi totus sit ex gratia, & totus ex libertate cordis scipsum mouentis & aperientis. Quam ob causam hanc Dei gratiam, potestatem hoc loco & facultatem quaudam supernaturem homini datam Euangelista appellat: & frustrè Calvinus proprium vocabuli sensum inuertere conatus est.

#### 14. Verbum caro factum est.

*Six hæreses refuta-*  
*ta.*

**V**ariæ hæreses hac parua sententia refurantur, sed saepe imprimis. Prima Cerinthi, & eorum qui purum hominem Christum ponunt, nec ante existentem quam natus esset ex virgine. De Christo enim dicitur. Verbum quod erat apud Deum in principio, homo factus est. Non ergo purus homo, sed Deus & homo Christus erat. Secunda Nestorij, qui duas personas in Christo posuit. Si enim duæ personæ sunt in Christo, fieri non potest ut homo sit Deus aut Deus sit homo; sicut una persona non potest prædicari de altera: & sic vere non diceretur verbum factum esse carnem. Tertia Manicheorū, qui veram in Christo carnem negauerunt. Si enim non fuit in Christo vera caro: sed apparet & ficta; falsum erit, *Verbum caro factum est.* Quarta Eunomij & aliorum quosdam, qui volunt hoc loco verbum impropter accipi pro eo quod Deus per alium loquitur, non pro eo per quod Deus intelligit, sibiique internè loquitur. Sed sic dicendum erat, Verbum factum est ad carnem vel carni, & non, Verbum caro factum est, ut argumentatur Ambros. lib. de Incarnatione Domini cap. Quinta, hæresis Valentini, qui corpus Christi substantia celestis fuisse aiebat: quam hæresim, vox illa, Caro, aperte refutat. Sexta Eutychetis, qui post unionem nisi unam in Christo naturam ponebat. Sed vox factum est, unionem signat daturam naturatum quæ integræ manent. Nisi enim essent integræ, nec verbum erit caro, nec caro verbum.

Variæ hæreses ex prava intelligentia.

Rursum ex horum verborum prava intelligentia quedam insignes hæreses exortæ sunt. Arius asserebat verbum carnem solam

solam assumpſiſſe, non animam; quia dicitur, *Verbum caro factum est*, & non, *Verbum homo factus est*. Sed carnem pro toto homine synecdochias accipi more Scripturatum, & alibi animam humanam Christum habuisse, ut Ioan. 10. & 12. & Matth. 27. patet; nec fieri posse quin qui ad naturam nostram sanandam venit, animam imprimis, quae maximè indigebat sanitatem, afflumeret. Doctores respondent. Apollinaris <sup>1.</sup> aiebat verbum assumpſiſſe animam tantum sensituum, quæ carni est propria; non autem rationalem, quam aiebat à diuitate suppleri. Sed eisdem Scripturis refutatur quibus Arius; & hoc maximè argumento veterque, quia secundum illos Christus non fuisset homo. Cur igitur non dixit, *Verbum homo factum est*, sed, *Verbum caro factum est*? Tres causas assignat Toledo in hunc locum valde aptas & accommodatas. Una est, ut in hac admirabili coniunctione extre morum distantia magis exprimeretur. Nam in verbo non potest intelligi nisi intellectualis natura. Ideo non dixit filius, sed verbum. Caro, quum sit tota sensibilis, est alterum extremum remotissimum. Secunda ratio, ut ipsa coniunctio perfectius innotesceret. Verbum homo factus intelligi potuit quoad animam carnem: sed verbum caro factū, quum quod minus hominis est includat, dubitandi locum non relinquit, quin quod in homine excellentius est, animam scilicet, sibi vniuerit. Tertia causa est, quia quum homo in Scripturis non vocetur caro nisi post peccatum & propter peccatum, Evangelista ut finem coniunctionis huius notaret, qui erat peccatores saluos facere, signanter dixit, *Verbum caro factum est*.

#### 16. De plenitudine eius accepimus omnes, gratiam pro gratia.

**N**Obilissima hæc sententia ut maximum incarnati filij Dei beneficium tradit, ita aliquam in verbis difficultatem habet. *Plenitudo est ipsa diuinitas Verbi unita humanitate, de qua Paulus Colossi 2. In quo habitat plenitudo diuinitatis corporaliter.* Est etiam gratia increata Christi ex unione diuinitatis in humanitatem deriuata, quæ ut fons quidam in ea resideret, vnde in omnes Christo per fidem unitos diffunditur. Quicquid enim spiritualis gratiæ ab orbe condito in homine post lapsum fuit, per fidem in Christum data fuit, quod vox: *Omnes*, significat, & in ea voce Ioannis scriptum omnē que veteres iustos comprehendit. Vnde & Paulus ad Ephes. 1.

*In carnati filij Dei beneficium.*

Qui

*Iustitia  
inharent.*

*Ephes. 1.*

*In cōment.  
ibidem.  
Rom. 5.*

*Veritas à  
Calvino  
extorta.*

*Beza cor-  
ruptela.*

*Galat. 4.*

*Qui benedixit nos in omni spirituali benedictione in caelestibus in Christo, id est, per Christum. Verbum accepimus, ostendit spiritualem gratiam ex Christi plenitudine in nos deciuata, verè nobis esse inharentem, & non imputatam, ut volunt hæretici. Quam enim gratiam accepimus, eam habemus & possidemus ipsimet. Gratiam pro gratia, varij varie exponit. Sed literalis sensus roti sententia congruens hic est: Pro gratia quæ in Christo redundant & exuberanter fuit, nos gratiam accepimus pro mensura & modulo nostro, & sic ex plenitudine eius omnes accepimus. Quia Christus gratus fuit Patri, & plenus gratia ac veritatis, potuit ille nos Deo gracieare, & varia gratiarum dona nobis promereri: & quod potuit, fecit. Gratificauit nos ( ait Paulus ) id est, gratia replevit, ut ex verbo Christi, quo Paulus virtutis, optimè deducit Christostomus, in dilecto filio suo. Et alibi aperteius. Multò magis gratia Dei & donum in gratia unius hominis Iesu Christi, plures abundauit. Docet gratiam Dei & donum in multis abundare, sicut r̄tis vires, propter gratiam unius Christi. Sic gratiam pro gratia accepimus. Calvinus hice orum se sententia subscribere dicit, qui nos irrigari dicunt effusis in Christum gratijs, quia hoc est unctio qua Christus delibutus fuit, ut nū secum omnes vngere; unde & ille Christus vocatur, nos Christiani. Hæc ille, inharentia planè nobis gratiarum dona agnoscens, quia & irrigari nos & vngi gratiarum donis faciet. Sed ad illud verbum Pauli ad Rom. 5. citatum sic scribit. Donum est fructus misericordia seu gratia Dei, quia ad nos persinet. Nempe reconciliatio, iustitia, vita nouitatis, & quicquid simile est. Per gratiam unius Christi exponit, quia ex eius plenitudine omnes hauriunt, & ex sua abundantia Christus in nos transfundit. Quæ iterum inharentem nobis per Christum iustitiam docent. Neque enim haurit, nisi qui accipit & possidet. Nec quod in aliquem transfunditur, extra illum est, sed in illo. Beza hoc loco de illa gratia Euangelistam loquitur, que in homines est effusa per Christi predicationem. Quia hinc de doctrina ageret Euangelista, & non de illa gratia quæ doctrinæ opponitur; quod verba proximè subsequentia manifestum faciunt. Lex enim per Moysen data est, gratia autem & veritas per Iesum Christum facta est. Nominis legis totam doctrinam complecit. Gratiam illi opponit quæ per Christum facta est, non à Christo prædicata est. Facta est illa gratia per Christum non docendo, sed spiritum suum in corda nostra mittendo. Misit Deus spiritum filij sui in corda vestra clamans*

clamantem, id est, clamare facientem, *Abba Pater*, id est, quæ facit vos Deum diligere ut patrem. *Itaque iam non estis servi, sed filii.* Idem Beza ad verba Pauli ad Rom. citata, in verbo quidem *χριστοῦ* ludit, ut beneficium illud notet, quo Deus Christi iustitiam nobis imputat, & sic gratificat nos in Christo (quod eius figmentum in caput ad Rom. 5. latè refutauimus) sed de verbo *χριστοῦ*, de gratia Christi, & dono per gratiam Christi in nos redundantem, nihil prouersus impostor dicit. Ita quando corrumperet Scripturas nequeunt, omnem ipsatum tractationem callide prætermittunt.

### 17. Gratia & veritas per Christum facta est.

**G**ratia per Christum facta est (ait Augustinus) ut data corra fata indulgentia peccatorum, quod in lege preceptum erat, ex summa lib. Dei dono custodiretur. Duo dicit per Christum facta, remissione peccatorum, & gratiam implendi legem. Vtriusque sanè tota Trinitas author est. Sed hæc per Christum facta dicuntur, quia solus Christus hæc duo nobis promeruit, obtinuit, procurauit. Designatur hic causa instrumentalis diuinitati coniuncta. Vtrumque etiam hoc verbo gratia comprehendit agnoscit hoc loco Caluinus. *Gratia* (inquit) nomen generaliter accipio tam pro remissione peccatorum, quam pro renovatione cordis, denique quicquid ad spiritualem iustitiam spectat. Eius autem duas sunt partes: quod gratis se nobis Deus conciliat, & quod legem suam cordibus insculpsit iuxta Hierem. verba cap. 31. vers. 31. ac intus per spiritum suum in illius obedientiam homines reformat. Hæc ille. Quæ valde notanda sunt. Dux enim Caluiniani heres hac explicacione carentur. Imputatio iustitia, & mandatorum obseruatio nemini possibilis. ex ipso Calvinismo refutata.

Nunc enim præter remissionem peccatorum agnoscit spiritualem iustitiam in cordis renovatione positam, & per hauc renovationem ad legis obedientiam corda reformari. Hoc effecit huius loci evidentia, quæ fucum non admisit.

### 29. Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.

**V**ocat Christum agnum Dei, quasi victimam singularem à Deo datam; non ut agnum Paschalem, aut agnum qui quotidie mane ac vespere offerebatur, qui peccata tollere non poterat; sed ut agnum illum qui sicut ovis ad occisionem ductus

**Peccata**  
dupliciter  
tollit Chri-  
stus.  
**1. Ioan. 3.**

ductus est, & coram tondente se obmutuit, Esaiæ 53. & Hierem.  
11. Tollit peccata mundi, partim expiendo illa per modum  
sacrificij, & pœnas illis debitas exoluendo, partim ab eius  
seruitute liberando, quæ est propria gratia huius agni. In hu-  
enim apparuit, ut dissoluat opera diaboli, quæ sunt peccata.  
Hanc gratiam hoc loco Caluinus negat. Christus (inquit)  
peccata nostra ferendo auferit. Quamuis ergo peccatum in no-  
bis perpetuo hareat, tamē, quoad Dei iudicium, nullum est, quis  
abolitum Christi gratia nobis non imputatur. Hæc ille. Sic in  
sensu Caluini, Christus re vera non tollit, sed tolerat, nec au-  
fert, sed fert peccata mundi: quia illa perpetuo hætere per-  
mittit, & manent semper, sed non imputantur. Quare hanc  
absurdam & impiam depravationem correxit ipse Beza. Aga-  
uinum cor-  
texit.

**Beza Cal-**  
uinum cor-  
texit.

(inquit) vocabulo significatur sacrificium, cuius sanguine de-  
leto chirographo expiamur. Tollendi vocabulo naturalis illius  
labis ac macula sublatio designatur, quum Christo per bap-  
tismum insitis nobis vetus homo moritur, & nouus induitur. Illud  
ad iustificationem, hoc ad sanctificationem pertinet. Hæc Be-  
za, magistri sui pestilentem doctrinam rectissimè corrigit.  
Aliam hinc corruptelam ponit Caluibus. Quia unus (inquit)  
Christus tollit peccata, omnes humana satisfactiones, piacula  
omnia, & redemptio[n]es euertuntur; ut certè nō nisi impia com-  
menta sint diaboli astu inuenta. Sed non aduertit impostor  
impious duo. Primo, Christum ut causam vniuersalem tollere  
omnia peccata: alias autem esse causas particulares per quas  
illa vniuersalis applicatur, ut vel ipsa Sacra[m]enta gratiæ, vel  
necessariam cuiusque dispositionem. Secundo, satisfactiones  
penitentium non adhiberi quasi peccati redemptio[n]es aut  
piacula, vel quoad culpam, vel quoad pœnam æternam, sed  
vel quoad pœnas temporales adhuc peccato debitas exolu-  
endas, vel quoad ipsius peccatoris necessariam quandam medi-  
cinam & correctionem. Quæ propterea omnes à tota anti-  
quitate diligentissimè inculcatæ, non astu diaboli hodie in-  
uentæ, sed astu & nequitia diaboli ab hereticis eius ministris  
hoc tempore agitatæ & explosæ fuerunt.

32. Vidi Spiritum sanctum descendenterem quasi  
columbam de celo.

**V**Eteres quidam heretici hoc loco abusi sunt, ut Cerini-  
thus & Arius, teste Epiphanius h[ab]et. 28. & Athanasius orat.  
2. contra Arianos: ille, quod Christus antea purus homo nun-  
ciavit.

ptimum Spiritum S. acceperit, per quem postea miracula fecerit; hic quod nouam perfectionem secundum naturam diuinam à Spiritu S. acceperit. Vtraque hæresis refellitur per illa verba prius verificata, *Verbum caro factum est*. Nam sic antea Deus erat; & Deo nulla accedere perfectio potest. Factus est ille desensus, ut accepta prius plenitudo gratiæ, hoc signo manifestaretur, non ut eam acciperet.

Abusus quoque hoc loco Caluinus est, qui Christi corpus non iliter sub vero pane adesse docet quam Spiritus S. sub specie columba aderat. Quibus (inquit) oculis Spiritum videre Ioannes poterat? sed quia columba certum & minimè falax presentia Spiritus symbolum erat, Spiritus metonymice vocatur: non quod verè sit, sed quod ostendat quantum fert hominum captus. Atque hec translatio irrita est in Saeramentis. Cur enim Christus panem appellat corpus suum, nisi quia rei nomen aperte ad signum transfertur? præsertim ubi signum verum & efficax simul pignus est, quo certiores reddimur rem ipsam, que signatur, nobis præstare. Non tamen intelligas Spiritum columba inclusum fuisse, qui calum & terram implet, sed virtute fuisse presentem, ut sciret Ioannes non frustra oculus suis obici tale spectaculum. Quemadmodum nos Christi corpus scimus non alligatum esse pari, sed eius tamen participatione fuimus. Hæc ille. Cui stultæ similitudini paucis respondeo. Si Spiritus S. qui vbique est, non esset verè præfens in illa columba, seu vera seu apparens; nec descendere, nec à Ioanne visa fuisse, vero sermone diceretur. Ergo si Christi corpus sive cum pane, sive in pane, sive in specie panis verè tangitur, manducatur, accipitur, debet esse verè & realiter præfens; alioqui falsum erit quod tangitur, accipitur, manducatur ibi Christi corpus. Sic hæc comparatio realem corporis Christi præsentiam, quam in solo cælo ponit Caluinus, necessario & efficaciter demonstrat. Deinde nulla Scriptura dicit, Accipimus aut manducamus corpus Christi quasi panem, sicut hic Ioannes dixit, *Vidi Spiritum descendente sicut columbam*: nec de Spiritu S. prædicatur columba, sicut de eo quod Christus dixit, *Accipite, & manducate*, prædicatur corpus Christi. Quare iterum inepta est & insulsa ista Caluinii comparatio. Deinde natura metonymiae hoc habet, ut signum quidem pro te signata pronuntiatur, ut arma pro bello, toga pro pace, laurea pro triumpho, non autem econtrà ut res signata pro signo effteratur, bellum pro armis, pax pro toga, triumphus pro laurea. Atqui Caluinus